
「生団連ニュースレター」は、国民の生活・生命を守るという使命を追求する生団連の
取り組みに関する最新情報を、日頃ご支援いただいている皆様にお伝えしています。

平成29年8月号

ニュースレター

ニュースレター Vol.52

千葉市と共催 「もったいないゼロキャラバン」

6月18日（日）、イオンモール幕張新都心グランドモール1階グランドコートにて、もったい

ないゼロキャラバンを千葉市と共催にて実施いたしました。今回は恒例のパネル展、クイズラ

リーの実施に加え、食品ロス削減啓発動画の上映と一年間に一人あたりが排出する食品ロスの

重さを体感できるコーナーの設置も行いました。また千葉市の特別企画としてフードドライブ

と、使用済みてんぷら油の回収も合わせて実施いたしました。当日は約2,000人の方にご参加

いただき、千葉県マスコットキャラクターのチーバくん、千葉市の「焼却ごみ削減」キャラク

ターのへらそうくんも応援に駆け付けてくれて、大いに盛り上がりました。

札幌消費者協会 平成29年度賛助会員意見交換会

7月4日（火）、札幌エルプラザにて札幌消費者協会の賛助会員意見交換会が開催されました。

当日は多くの同協会賛助会員の方々が参加、各団体の活動や現状の問題点、今後の連携等に関し

て積極的な意見交換が行われました。エゾシカによる農業被害対策といった北海道特有の問題へ

の取り組みについても周知され、有意義な会議となりました。生団連は今後も札幌消費者協会を

始め、各消費者団体と連携し、様々な問題に取り組んでまいります。

（詳細は会報誌次号にてご報告いたします。）

▲男のちょいカジマニュアルを

ご紹介いただきました！

▲自主研究活動の環境クイズで

盛り上がりました！

▲チーバくん、へらそうくんと一緒に子どもたちも食べものの「もったいない」を勉強中！



ニュースレター ※文中の肩書は、実施日当時のものとなります。

【お問合せ先】
国民生活産業・消費者団体連合会 中川 ☎：03-6833-0493 ✉：jimu@seidanren.jp

〒108-0075 東京都港区港南2-18-1 JR品川イーストビル8階 URL：http://www.seidanren.jp/

7月度定例勉強会

生団連ＨＰ 更新情報！

7月20日（木）、憲政記念館にて国際経済研究所と共催で定

例勉強会を開催いたしました。今回は、参議院議員の山東 昭子

先生に『最近、思うこと』というテーマで、ご自身の政界進出

のきっかけから、これまで歴訪された諸外国についてご高話を

いただきました。

初当選から43年というキャリアだからこそ知り得た大変貴重

なお話に、参加者の皆様は興味深く耳を傾けておられました。

8月度の定例勉強会はお休みさせて頂きます。9月また多くの

皆様のご参加をお待ちしております。

2017.07.13 九州豪雨災害について（第2報）
2017.07.12   九州豪雨災害について
2017.07.11   【ニュースレター】Vol.51（理事会・定時総会他）を発行いたしました
2017.06.23   【メディア掲載】食料醸界新聞に記念パーティでの小川会長の挨拶が取り上げられました
2017.06.20   【メディア掲載】雑誌「財界」平成29年6月20日発売号の「表紙の人」に小川会長が紹介されました

ソナエラボ最新記事

ソナエラボは、「すぐにできる防災のアイデア」を発信するプロジェクトです。
今回は、防災体験学習施設そなエリア東京へお伺いし、管理センター長の丸山様
へのインタビューと、地震発生から72時間の流れを体験できる『東京直下72h
TOUR』の体験レポートの2回に分けて紹介しています。

http://www.seidanren.jp/sonaelabo

詳細記事はWEBへ！
《前編》注目のスポット「そなエリア東京」。

家族で防災感覚を養う休日はいかが？
《後編》地震発生後72時間を生き延びるには？

「東京直下72h TOUR」を体験レポート

検索ソナエラボ

ソナエラボでは「すぐにできる、防災のアイデア」を随時募集しています。
会員の皆様の防災の取り組みも、ぜひお教え下さい。

▲倒れた電柱など、発災時の様子が

リアルに再現された体験施設

▲災害時、現地対策本部になる

オペレーションルーム

▲段ボールで仕切られた

避難所の様子


